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WYKAZ SKRÓTÓW
ADL (ang. activities of daily living) – czynności dnia codziennego
CG (ang. control group) – grupa kontrolna
COP (ang. center of pressure) – środek nacisku stóp
COP_AD (ang. center of pressure area deviation) – obszar odchylenia COP
COP_PL (ang. center of pressure path length) – długość ścieżki COP
COP_RT (ang. center of pressure reaction time) – czas reakcji COP
COP_TT (ang. center of pressure total time) – łączny czas poruszania COP
DT (ang. dual-task) – model podwójnego zadania
DTC (ang. dual-task cost) – koszt podwójnego zadania
IG (ang. intervention group) – grupa eksperymentalna
JDE (ang. Jaques-Dalcroze eurhythmics) – rytmika Émile’a Jaques’a-Dalcroze’a
n – liczebność
RCT (ang. randomized controlled trial) – randomizowane badanie kontrolowane
ST (ang. single-task) – model pojedynczego zadania
TUG (ang. Timed Up and Go) – test „wstań i idź”
TUG_DT (ang. Timed Up and Go dual-task) – TUG w warunkach podwójnego zadania
TUG_ST (ang. Timed Up and Go single-task) – TUG w warunkach pojedynczego zadania
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STRESZCZENIE
Wstęp. Wraz z wiekiem w organizmie zachodzi szereg degeneracyjnych zmian, których
skutkiem jest m.in. pogorszenie stabilności posturalnej. Wzrasta ryzyko upadków, które
mogą prowadzić do ciężkich powikłań oraz śmierci. Osoby starsze poprzez odpowiednio
dobrane ćwiczenia, w tym te w modelu podwójnego zadania (DT), są w stanie utrzymy-
wać, a nawet poprawiać poziom swojej stabilności posturalnej. W pracy zbadano wpływ
ćwiczeń z wykorzystaniem rytmiki Émile’a Jaques’a-Dalcroze’a (JDE) na stabilność postu-
ralną w dynamice (publikacja 1) oraz w statyce (publikacja 2) kobiet po 65. roku życia.

Metody. Wykorzystano model randomizowanych badań kontrolowanych (RCT) w sche-
macie grup równoległych. Uczestniczki eksperymentu podzielono na grupę eksperymen-
talną (IG) oraz na grupę kontrolną (CG). Badane z IG brały udział w zajęciach z wykorzy-
staniem metody JDE dwa razy w tygodniu po 45 minut przez okres 12 tygodni. Odbyły się
dwie sesje pomiarowe – przed programem ćwiczeń oraz po jego zakończeniu, podczas
których badano stabilność posturalną w dynamice (próby w teście „wstań i idź”, publika-
cja 1) oraz w statyce (próby na platformie posturograficznej, publikacja 2).

Wyniki. W każdym z testów określających stabilność posturalną w dynamice wskutek
uczestnictwa w programie wykorzystującym metodę JDE odnotowano istotną poprawę
wyników IG względem CG, zarówno w warunkach modelu pojedynczego zadania (ST), jak
i DT (publikacja 1). Również w testach oceniających stabilność posturalną w statyce uczest-
niczki z IG odnotowały istotną poprawę wyników względem osób z CG (publikacja 2).

Wnioski. Udział w 12-tygodniowym programie ćwiczeń metodą JDE istotnie wpływa na
poprawę stabilności posturalnej u kobiet po 65. roku życia – zarówno w warunkach sztucz-
nie stworzonych (publikacja 2), jak i zbliżonych do tych występujących w życiu codzien-
nym (publikacja 1). Poprawie uległy parametry kontroli oraz płynności ruchów tułowia
w czasie znacznych wychyleń ciała (publikacja 2), polepszył się również poziom sprawno-
ści procesów poznawczych oraz zmniejszyło ryzyko wystąpienia upadków (publikacja 1).
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ABSTRACT
Introduction. With age, the body undergoes a number of degenerative changes that re-
sult in, among other things, a deterioration of postural stability. There is an increased risk
of falls which can lead to severe complications and death. The elderly through appropria-
tely selected exercises, including those in DT conditions, can maintain and even improve
the level of their postural stability. This study investigated the effects of JDE exercises on
postural stability in dynamics (publication 1) and statics (publication 2) in women over
65 years of age.

Methods. An RCT research model in a parallel group design was used. Participants in
the experiment were divided into IG and CG. The IG subjects took part in JDE method in-
tervention twice a week for 45 minutes each for a period of 12 weeks. Two measurement
sessions took place – before and after the exercise programme, during which postural sta-
bility was tested in dynamics (TUG test trials, publication 1) and in statics (posturography
platform trials, publication 2).

Results. In each of the tests assessing postural stability in dynamics there was a signifi-
cant improvement in IG scores relative to CG in both ST and DT conditions as a result of
participation in the JDE method programme (publication 1). Also, in tests assessing postu-
ral stability in statics, participants with IG had a significant improvement in performance
relative to those with CG (publication 2).

Conclusions. Participation in a 12-week JDE exercise programme significantly improved
postural stability in women over 65 years of age, both under artificially created conditions
(publication 2) and conditions similar to those encountered in everyday life (publication 1).
Control parameters and the smoothness of torso movements during body leaning impro-
ved (publication 2), cognitive performance also improved and the risk of falls decreased
(publication 1).
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1. WSTĘP
Zgodnie z danymi Głównego Urzędu Statystycznego, w Polsce następuje powszechne, nie-
odwracalne, postępujące starzenie się populacji. W roku 2020 udział w populacji ludności
w wieku 65 lat i więcej ogółem wynosił 18,6%, natomiast prognozy na rok 2050 ukazują
wzrost tego wskaźnika do 32,7%. Trwanie życia w Polsce w roku 2020 wyniosło średnio
80,7 roku u kobiet oraz 72,6 roku w przypadku mężczyzn – a według prognoz na rok 2050
nastąpi wzrost w tym zakresie odpowiednio do 88,4 roku oraz 83 lat (Główny Urząd Sta-
tystyczny 2014, 2021). Wobec tak dynamicznie postępującego procesu starzenia się lud-
ności istnieje pilna potrzeba poszukiwania rozwiązań, które pozwolą osobom starszym
jak najdłużej utrzymać odpowiedni poziom sprawności funkcjonalnej.

Do ważnych aspektów godnej starości należy zachowanie samodzielności i niezależ-
ności. Nie jest to łatwe, gdyż proces starzenia się niesie za sobą wiele degeneracyjnych
zmian, które wpływają na obniżenie poziomu sprawności. Wśród najistotniejszych, wpły-
wających na codzienne funkcjonowanie znajduje się utrata masy mięśniowej połączona
ze wzrostem zawartości tkanki tłuszczowej (Muscaritoli i in. 2010) oraz choroba zwy-
rodnieniowa stawów, dotykająca ponad 50% populacji w wieku powyżej 65. roku życia
(McKenzie i Torkington 2010). Ponadto obniża się poziom sprawności funkcjonowania
większości procesów poznawczych, takich jak: pamięć, logiczne wnioskowanie, wyobraź-
nia przestrzenna i szybkość procesów myślowych (Salthouse 2010). Obserwuje się rów-
nież pogorszenie funkcjonowania zmysłów, w tym wzroku odpowiedzialnego m.in. za
kontrolowanie stabilności posturalnej ciała (Osoba i in. 2019). W wieku starszym wystę-
pują również: delirium, słabość, zawroty głowy oraz omdlenia – wszystkie wymienione
schorzenia razem składają się na zespół geriatryczny i prowadzą do obniżenia sprawno-
ści funkcjonalnej, czyli zdolności do wykonywania podstawowych codziennych czynności
samodzielnie oraz bez szybkiego i nadmiernego zmęczenia (Inouye i in. 2007; Kostić i in.
2011). Obniżona sprawność funkcjonalna przekłada się m.in. na występowanie znacznych
ograniczeń w możliwościach mobilnych, szczególnie u kobiet (Aijanseppa i in. 2005), po-
garsza się bowiem jakość parametrów chodu i stabilności posturalnej. Wskutek zaburze-
nia zdolności utrzymywania stabilności posturalnej zwiększa się również ryzyko upad-
ków (Hsu i in. 2019; Osoba i in. 2019), które u seniorów są szczególnie niebezpieczne – ich
konsekwencją często jest trwałe kalectwo, a nawet śmierć (Alamgir i in. 2012; Evans i in.
2015; Middleton i in. 2022).

Wpływ zmian degeneracyjnych w obrębie układu mięśniowo-szkieletowego na
obniżenie parametrów chodu nie budzi wątpliwości. Ponieważ jednak chód to złożony
proces biomechaniczny, który wymaga ciągłej kontroli ze strony mózgu (Yogev i in. 2008),
wciąż trwają badania nad wpływem zmian w obrębie funkcji poznawczych na parametry
chodu (MacAulay i in. 2022; da Silva i in. 2022). Wykazano ścisły związek pomiędzy pa-
rametrami chodu a rozwojem demencji – upośledzona funkcja chodu jest wskaźnikiem
rozwoju otępienia w ciągu następnych około 4 lat od jej ujawnienia (Marquis i in. 2002).
Terapie obejmujące sferę poznawczą mają pozytywny wpływ na parametry chodu, a co
za tym idzie – zmniejszenie ryzyka upadków (Segev-Jacubovski i in. 2011). Dlatego roz-
sądne wydaje się modelowanie terapii pod kątem wielozadaniowości, z wykorzystaniem
np. modelu podwójnego zadania (DT), ponieważ osoba ćwicząca angażuje wówczas jed-
nocześnie zarówno stronę motoryczną, jak i sferę mentalną. Wykazano, że różnica w ja-
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kości wykonania tego samego zadania jako pojedynczego zadania (ST) względem DT jest
istotnie powiązana z funkcjami poznawczymi (Muir-Hunter i in. 2014) oraz ze stopniem
ryzyka upadków u osób starszych (Beauchet i in. 2009; Muhaidat i in. 2014). Udowodnio-
no pozytywne efekty treningów o charakterze wielozadaniowym, angażujących funkcje
motoryczne oraz poznawcze zarówno u osób zdrowych (Schwenk i in. 2010; Wollesen i in.
2017), jak i tych z osteoporozą (Conradsson i Halvarsson 2019) czy chorobą Parkinsona
(Assis i in. 2018). Jednak – jak wskazują wyniki badań – nawet tak zaprojektowany pro-
gram ćwiczeń również może nie przynosić jednoznacznych efektów. Z jednej strony Jiejiao
Zheng i in. (2013) dowiedli, że u osób starszych trening wykorzystujący DT, polegający na
jednoczesnym wykonywaniu zadań kognitywnych w trakcie ćwiczeń fizycznych, tzw. co-
gnicise – termin użyty przez Takao Suzukiego i in. (2015) – wpływa na poprawę kontroli
posturalnej w wyższym stopniu niż sam trening fizyczny. Z drugiej strony Jacques Vaillant
i in. (2006) nie zaobserwowali istotnych korzyści z powodu posłużenia się modelem DT.
Być może różnica wynika z liczby odbytych treningów – w pierwszym przypadku badani
uczestniczyli w 24 sesjach treningowych, w drugim – w 12.

Nadal brakuje ujednoliconych programów ćwiczeń w warunkach DT, które poza sku-
tecznością byłyby jednocześnie dostępne, tanie, a przede wszystkim bezpieczne i atrak-
cyjne dla uczestników w starszym wieku. Brakuje też wystandaryzowanych wytycznych

[…]

can contribute to increasing the efficiency of using vision in order to keep the body in a stable position. The
overall image of torso leaning of the female subjects shows that all analysed parameters improved. Parameters
determining the speed of movement of the moving COP, accuracy, and visuomotor reaction time were evaluated
in detail. For the assessment of movement precision, two parameters were analysed: (1) COP_PL, which deter-
mines the accuracy of COP control during the movement phase, and (2) COP_AD, which additionally indicates
the ability to maintain the body in a forced position. In both cases, a significant statistical interaction was found
between group allocation and measurement session. Although the post-hoc test showed a significant change—
improvement in IG performance—only in the case of COP_PL, the direction of change in the performance of
both analysed parameters is opposite in the IG group compared to the CG. This means that JDE training had a
positive effect on the ability to control body leaning during forced movements on the posturographic platform.
Hernandez et al.33 observed that older women leaning their whole body (moving their COP) performed addi-
tional corrective submovements. It can be concluded here that, in the case of IG, the JDE exercises reduced their
number, thus affecting the smoothness and precision of movement phase more than maintaining the COP in a
forced position (inside the target on the monitor screen).

In order to study not only the correctness of movements but also their speed, the total time to perform this
forced trial (COP_TT) was measured. It was assumed that the lower the score, the faster and therefore better the
COP movements performed. In order to exclude misinterpretation of this result, which could arise in a situation
in which the subject reacts too slowly to the target deactivation signal (significantly prolonging the maintenance
phase), it was also decided to analyse the reaction time (COP_RT) which was needed to leave the target after
passing it. No significant group × time interaction was found in any of the above parameters, but detailed statisti-
cal analysis showed a significant improvement in speed parameters in the 12-week Follow-Up for both groups.
It is possible that, despite the fact that subjects from both groups (including CG) were not allowed to change
their level of physical activity and perform balance exercises at home on their own, they performed body leaning
trials. It could have affected the ability to lean the body in different directions, resulting in changes of COP_TT
and COP_RT parameters, probably more easily trainable, in both groups. Additionally, there may have been a
learning effect. Furthermore, perhaps these two parameters are too sensitive to the effects of any training and
should only be used in combination with other posturographic parameters (e.g. COP_PL and COP_AD).

From the experiment, based on the changes in all analysed parameters, it is evident that the training with
JDE resulted in an improvement in both the precision and speed of volitional movements of the COP in the test
with biofeedback. The movements performed by subjects in the IG group were less extensive and thus performed

Figure 3. Pre- and postintervention static balance results for Centre of Pressure Path Length (COP_PL), Centre
of Pressure Deviation Area Deviation (COP_AD), Centre of Pressure Total Time (COP_TT) and Centre of
Pressure Reaction Time (COP_RT).
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with greater precision. With the slow but coordinationally challenging movements, learned and applied over a
period of 12 training weeks, the whole-body control and proprioception were clearly improved. Furthermore,
studies on the organization and control of human movements33 show that it is not only the condition of internal
organs directly involved in the movements, or even the quality of nerve connections, that is important. Apart
from the automatism of the body’s functioning, there are structures of the cortex of brain where the decision
is made—whether or not to perform a movement despite sufficient data from the receptors. Information from
the receptors is constantly flowing into the brain, but making the right response is a matter of choice, and the
decision is made in the appropriate centres34. It is likely that the exercises, often complex in terms of coordina-
tion, resulted in an increase in confidence in the control of movements of the whole body and enabled faster
and better choices of the correct, accurate movement. The JDE training method is similar to Tai-Chi and dance
in its use of coordinative elements, which also have a significant influence on the control of movements—thus
leading to greater postural stability35,36 The JDE also requires adequate control of individual muscle activity.
Hence, in women undergoing JDE training, an improvement in performance was noted in the standing test on
the posturographic platform with feedback. This improvement should be associated with an increased ability to
use visual stimuli in order to gather information necessary to hold the body in the desired position. The torso
leaning of older women aimed at keeping the body upright on the platform in such a way that the COP was in
one specific position became more controlled and precise after 12 weeks of training.

As the exercise program was based on the use of music, its influence on the results should also be considered.
Hagen et al.37 found that a group of seniors who exercised with music, compared to a control group that exercised
without music, had better results in the areas of balance, joint range of motion, cognitive ability, behavioural
assessment and life satisfaction. Similar positive results were obtained by Hamburg and Clair38—the exercise
program consisted of a selection of music that matched the rhythm of exercises being performed. After 5 weeks
of exercise, seniors reported significant improvements in balance, flexibility, coordination, and spatial orientation.
The study also points to other positive changes in exercise with music besides motor skills that can be achieved
by seniors. Teel et al.39 reported an extremely important high participation rate in such activities (> 89%) in this
group of people. In addition, self-reported high motivation to exercise, increased postural awareness, improved
balance and increased social interaction were reported by the participants. Meanwhile, Carrick et al.40 in their
randomized controlled trail show that even just listening to music can improve postural stability and reduce the
risk of falls. All of the above characteristics may have contributed to better outcomes for the IG participants in
this study.

This randomized, long-term experiment based on the JDE method obviously has some limitations: (1) In
order to draw conclusions about changes in brain structures due to JDE training, it would be necessary to deter-
mine in which brain regions there was an increase in activity. For this purpose functional Magnetic Resonance
Imaging (fMRI) should be used, which was not the case in this study. (2) It should be noted that the model of
study consisting of individual determination of the distance of extreme targets from the centre makes it impos-
sible to compare the subjects’ results with each other (and thus to define standards) due to the different distances
that the COP point has to cover. However, the creation of such standards would be of little scientific or practi-
cal interest. To create such comparisons, it would be necessary to adopt a qualifying criterion for subjects to
achieve a given minimum of torso lean in each of the four directions and then set the end of extreme targets at
that distance—but this, in turn, would significantly reduce the standardization of this type of measurement. (3)
The lack of calculation of sample size. In determining the minimum number of participants we relied on other
similar studies. It is advisable that for subsequent studies, the number of participants should be determined
based on the pilot study conducted earlier. (4) In designing the study, we decided to use only the platform test as
the outcome measure. We assumed that the biofeedback protocol assesses changes in the physical and cognitive
spheres simultaneously, i.e. those affected by the JDE exercises. However, in order to obtain more comprehensive
results, additional tests such as the Mini Balance Evaluation System Test, Timed Up and Go, One Leg Stand as
well as balance and falls confident skills tests should be used in future studies. (5) Comparing the intervention
group only with a control group whose participants do not participate in any activities. To better control for the
strength of social interaction effects, future studies should include not only the control group as here, but also
a social intervention group such as a book or cards club or other type of social gathering that does not involve
physical activity or exercise. (6) Participants should have had an extra day before baseline, dedicated to famil-
iarisation process on the platform, to educate them and have them practise before the actual baseline test day.

Conclusions
A 12-week exercise programme using the JDE method improves postural stability in the dynamics of women
over 65 years of age, by improving the smoothness of torso movements during body leaning similar to those
occurring in everyday life, thereby improving the performance of ADLs and reducing the risk of falls. This
form of exercise is safe, effective and attractive for seniors. Due to its nature (dance, music, rhythm, whole body
movements) this form can be used in activating and improving people who do not like traditional gymnastics
on a daily basis. The obtained results may be particularly interesting for people conducting physical activities in
nursing homes and centres for the elderly, where the proposed forms of therapy must be characterised by high
attractiveness and ease of evoking positive emotions.

In the light of the small number of publications to date that have examined the effects of JDE on older adults,
further research is needed to better understand the mechanism by which these exercises affect functional fitness
in elderly people.

Data availability
The data presented in this study are available on reasonable request from the corresponding author.
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