Warszawa, 28 kwietnia 2023

Dr hab. inż. Jan Gajewski prof. AWF
Katedra Biologii Człowieka
Wydział Wychowania Fizycznego
Akademia Wychowania Fizycznego Józefa Piłsudskiego
w Warszawie

Recenzja

rozprawy doktorskiej mgr Jana Adameczyka

pt. „Wpływ ćwiczeń rytmicznych metodą Jacquesa-Delacroze'a” na stabilność
posturalną w statyce i dynamice kobiet po 65. roku życia”
przygotowanej pod kierunkiem prof. dr hab. Janusza Maciaszka

Ocena strony formalnej

Forma i objętość pracy

Na rozprawę doktorską mgr. Jana Adameczyka składa się cykl dwóch artykułów opublikowanych w renomowanych czasopismach naukowych. Sama praca zredagowana została w formie broszury składającej się z dwudziestosiedmiostronicowego autoreferatu zawierającego dane o kandydacie, streszczenie rozprawy oraz opis podjętych działań badawczych. Opis zawiera wstęp, w którym przedstawiony zostaje problem badawczy na tle dotychczasowej wiedzy, cele pracy i hipotezy badawcze, charakterystykę artykułów stanowiących cykl, materiał i metody badań oraz omówienie wyników i wnioski. Autoreferat zakończony jest spisem piśmiennictwa zawierającym 51 pozycji, głównie oryginalnych artykułów w języku angielskim oraz informacją o publikacjach i doniesieniach konferencyjnych, których autorem był kandydat.

Artykuły należące do cyklu to „*The impact of 12-week Jacques-Delacroze eurhythmics programme on the dynamic agility in single-dual-task condition in older women: a randomized controlled trial*” oraz „*Effects of Jacques-Delacroze eurhythmics program on postural stability in elderly women*”. Pierwszym autorem obu artykułów i jednocześnie autorem

korespondencyjnym był mgr Jan Adamczyk. Oba artykuły zostały opublikowane w recenzowanych czasopismach naukowych BioMed Research International i Scientific Reports. Łączny impact factor obu prac wyniósł 8,243. Zgodnie z oświadczeniami autora i współautorów Kandydat sformułował koncepcję badań, ich metodologię, dokonał przeglądu piśmiennictwa, sporządził robocze wersje tekstów i, jako autor korespondencyjny, sporządził odpowiedzi na recenzję i prowadził dialog z recenzentami. Zarządzał przy tym całym projektem badawczym związanym z tematyką rozprawy. Swój udział w powstawaniu artykułów ocenił na 60 i 65%.

Zgodność treści z tematem pracy

Treść rozprawy zgodna jest z tematem określonym w tytule i dotyczy oddziaływania ćwiczeń rytmicznych przy akompaniamencie muzycznym na ogólnie pojętą stabilność posturalną w warunkach statycznych i dynamicznych.

Układ autoreferatu, kolejność i kompletność rozdziałów

Autoreferat został przedstawiony w nie do końca klasycznym układzie właściwym opracowaniom naukowym. Jego struktura została przez Autora zmodyfikowana w sposób, który dobrze wprowadza czytelnika do lektury załączonych artykułów i stanowi dobre wprowadzenie do ich tematyki. Tekst rozpoczyna się czterostronicowym WSTĘPEM. Autor przedstawia w nim zjawiska związane z pogorszeniem sprawności fizycznej i sprawności funkcjonowania procesów poznawczych u osób starszych. Przekłada się to na ograniczenie samodzielności i niezależności, w szczególności na upośledzenie funkcji lokomocyjnych. Autor zwraca uwagę na związki pomiędzy zmianami zachodzącymi w sferze fizycznej i ograniczeniem funkcji poznawczych. Wskazuje – przytaczając wyniki badań innych autorów – na korzystne oddziaływanie ćwiczeń wielozadaniowych, łączących zadania kognitywne z ćwiczeniami fizycznymi, choć przytacza również przykłady, w których związek ten nie został wykazany. Kandydat zwraca uwagę na fakt, że nie istnieją ujednolicone programy ćwiczeń wielozadaniowych osób starszych, które byłyby jednocześnie bezpieczne, atrakcyjne i skuteczne. Wskazuje tym samym na pewną lukę w dostępnej wiedzy, którą zamierza wypełnić wnioskami z przeprowadzonych przez siebie badań. Jak się wydaje, i co potwierdzają badania innych autorów, najlepsze efekty osiągane są w wyniku zastosowania ćwiczeń dynamicznych, które przy okazji zmniejszają ryzyko upadków. Szczególnie polecanym rodzajem aktywności dla osób starszych są tak zwane *cognicise*, czyli zajęcia ruchowe ćwiczące jednocześnie i ciało, i umysł. W ten sposób kandydat uzasadnia, dlaczego w jego kręgu naukowych zainteresowań znalazły się ćwiczenia muzyczno-ruchowe w systemie Emile'a Jacquesa-Delacroze'a (JDE),

pierwotnie opracowane z myślą o dzieciach. Okazuje się, że ćwiczenia te znakomicie sprawdzają się w przypadku osób starszych i związane są z poprawą parametrów chodu, również w przypadku wielozadaniowości, a także poprawą równowagi, co oznacza zmniejszenie ryzyka upadków. Na podstawie przeglądu piśmiennictwa Autor doszedł do wniosku, że wskazane byłoby przeprowadzenie eksperymentu wyjaśniającego na podstawie prób laboratoryjnych rzeczywistego wpływu ćwiczeń wykonywanych metodą Emile'a Jacquesa-Delacrose na ściśle zdefiniowane parametry stabilności posturalnej.

W kolejnym rozdziale CELE I HIPOTEZY Autor sformułował główny cel badań oraz dwa cele szczegółowe, którym odpowiadają dwie hipotezy. Głównym celem badań było „określenie wpływu uczestnictwa w dwunastotygodniowym programie ćwiczeń metodą JDE na stabilność posturalną kobiet po 65. roku życia”. Pierwszy cel szczegółowy dotyczył „oceny zmian stabilności posturalnej” w rozróżnieniu na „stabilność posturalną w statyce mierzoną w statyce w warunkach laboratoryjnych” i „stabilność posturalną mierzoną w dynamice w warunkach symulujących czynności dnia codziennego”. Drugi cel szczegółowy to „ocena wpływu udziału w (...) programie ćwiczeń (...) na stabilność posturalną w dynamice w warunkach ST oraz DT”, czyli w warunkach pojedynczego i podwójnego zadania.

W trzecim rozdziale dysertacji (CYKL PUBLIKACJI) Autor scharakteryzował artykuły włączone do cyklu i uzasadnił, dlaczego nadał dysertacji skrótowy charakter jednocześnie odsyłając czytelnika po szczegóły do załączonych artykułów.

W kolejnym rozdziale zatytułowanym METODY Kandydat opisał na czym polegała interwencja i opisał, w jaki sposób prowadzone były ćwiczenia muzyczno-ruchowe w systemie JDE. Następnie scharakteryzował pod względem wiekowym uczestniczki biorące udział w eksperymencie i podał liczebności grup. Przedstawił również protokół badawczy, w którym wykorzystano model eksperymentalny randomizowanych badań kontrolowanych (Randomised Controlled Trial). Protokół uzyskał zgodę Komisji Bioetycznej.

Dalej Autor opisał szczegóły pomiaru stabilności posturalnej w warunkach dynamiki, do którego wykorzystano test Timed Up and Go wykonywany w warunkach pojedynczego i podwójnego zadania. Zmienną mierzoną był czas wykonania zadania ruchowego. Oceny stabilności posturalnej w warunkach statyki dokonano za pomocą testu wykonywanego na platformie posturograficznej, a zadaniem badanych było przemieszczanie środka parcia stóp w określone lokalizacje i utrzymywanie jego położenia z jak największą dokładnością. Do dalszej analizy wyodrębniono cztery zmienne mające związek z dokładnością i szybkością przemieszczania środka parcia.

Analizy statystycznej wyników Autor dokonał za pomocą programu Statistica 13. Normalność rozkładów badał testem Shapiro-Wilka. Do porównania średnich wykorzystał analizę wariancji dla pomiarów powtarzanych. Porównań szczegółowych post-hoc zastosował test HSD Tukeya. Różnice między grupami oceniał również testem Manna-Whitneya.

W rozdziale OMÓWIENIE WYNIKÓW Autor krótko podsumował kolejno najważniejsze wyniki zamieszczone w pierwszej i drugiej publikacji. W testach równowagi w warunkach dynamicznych eksperyment przyniósł spodziewane wyniki potwierdzające hipotezę o istotnym wpływie ćwiczeń JDE na poprawę stabilności posturalnej, czego wyrazem były istotne interakcje czynnika stałego (GRUPA) i powtarzanego (CZAS) dla wszystkich badanych zmiennych: czas TUG_ST, TUG_DT i DTC (względna różnica czasów). Przy czym największą wielkość efektu zaobserwowano dla podwójnego zadania.

Badania prowadzone na platformie posturograficznej dostarczyły dowodów na poprawę zarówno płynności, jak i precyzji ruchów, które to efekty związane były z udziałem w programie ćwiczeń JDE.

Uwagi krytyczne

Zacznijmy od tytułu: określenia „w statyce” i „w dynamice” mogą być traktowane jako skróty myślowe. „Statics” i „dynamics” pojawiły się również w angielskim streszczeniu dysertacji. Mankamentu tego nie widać w anglojęzycznych artykułach, gdzie Autor prawidłowo używa określeń „dynamic” i „static” w znaczeniu przymiotnikowym (dynamic agility, dynamic balance, static balance, etc.).

We wstępie Kandydat bardzo kompetentnie przedstawił stan wiedzy dotyczącej zmian sprawności i równowagi u osób starszych. Opisując prace innych autorów Doktorant nie zawsze trafnie używa pojęcia grupa kontrolna, w niektórych przypadkach, kiedy badania nie miały charakteru eksperymentu w układzie badań kontrolowanych lepiej mówić o grupie porównawczej, bądź referencyjnej. Tym niemniej tę część pracy oceniam wysoko, zwłaszcza, że znakomicie uzasadnia podjęcie badań.

Jeśli chodzi o sformułowanie celów pracy, to byłbym raczej skłonny inaczej rozłożyć akcenty i poszukiwać tych składowych stabilności posturalnej, które w największym stopniu poprawiły się w wyniku uczestnictwa w badanym programie ćwiczeń rytmicznych. Do oceny wpływu ćwiczeń znakomicie posłużyć by mogły wielkości efektu dla interakcji. Same hipotezy wydają mi się cokolwiek oczywiste, choć, jak Autor zaznaczył we wstępie, że wobec pewnych rozbieżności dostrzeżonych w wynikach prac innych autorów warto było sprawdzić w ogóle efektywność programu w obiektywnych warunkach eksperymentalnych.

Jeśli chodzi o rozdział CYKL PUBLIKACJI, to na uwagę zasługuje umieszczenie artykułów w renomowanych czasopismach o niekwestionowanej renomie i wysokim współczynniku wpływu. Byłoby pewnie jeszcze lepiej, gdyby Kandydat uzupełnił cykl o artykuł przeglądowy dotyczący tematyki badań, ale oczywiście nie jest to konieczne w przypadku rozprawy doktorskiej. Uzasadnienie struktury dysertacji umieszczone w tym podrozdziale uważam za sensowne, a samą strukturę za przejrzystą i sprzyjającą lekturze.

W przypadku rozdziału METODY zdecydowanie wolałbym, żeby jego podrozdziały umieszczone zostały w innej kolejności. Sam rozdział mógłby się zwyczajowo nazywać MATERIAŁ I METODY. Uważam, że należałoby zacząć od opisu badanych grup i podania ich charakterystyk somatycznych, następnie przejść do opisanie protokołu badawczego i interwencji. Nie znalazłem ani w dysertacji, ani w artykule pierwszym charakterystyki grup obejmującej podstawowe zmienne, takie jak masa i wysokość ciała. Z kolei w artykule drugim znalazła się wyczerpująca charakterystyka obejmująca nawet zmienne o charakterze socjologicznym. W opisie pomiarów dotyczącym drugiej publikacji (4.4.2) Autor pisze o przemieszczaniu środka ciężkości. Należy w tym przypadku mówić o środku parcia.

Zarówno interwencja, jak i pomiary zostały opisane w dysertacji i załączonych artykułach w sposób wystarczający, umożliwiając odtworzenie eksperymentu

Analiza statystyczna przeprowadzona w pracy odpowiadała celom badania i zasadniczo została przeprowadzona prawidłowo. Pojawia się jednak kilka wątpliwości, a mianowicie: Autor napisał, że normalność rozkładów została sprawdzona za pomocą testu Szapiro-Wilka, ale nie podał wyników tych testów. Doświadczenie mi podpowiada, że rozkłady zmiennych związanych z czasem wykonania testu Timed Up and Go i długością trajektorii środka parcia bywają często prawoskośne. Byłoby to pogwałcenie założeń analizy wariancji, choć – jak twierdzą znawcy tematu – niegroźne dla wyniku testu. Zastanowiło mnie wykorzystanie testu Manna-Whitneya do porównania grup. Jeżeli można było wykonać analizę wariancji, to porównania wyjściowej wartości zmiennych można było dokonać testem Studenta dla danych niezależnych. Nie wiem też, w jaki sposób Autor dokonał randomizacji (alokacji do grup) za pomocą programu Statistica. W przypadku oceny stabilności dynamicznej zamiast wprowadzać zmienną DTC można było wprowadzić drugi czynnik powtarzany odpowiadający rodzajowi zadania (ST/DT).

W rozdziale OMÓWIENIE WYNIKÓW Doktorant wiele miejsca poświęca wynikom testów post-hoc. Wydaje mi się, że w przypadku eksperymentu rozstrzygające jest wystąpienie istotnej interakcji między powtórzeniem pomiaru a przynależnością do grupy, co – zresztą – stanowi o przewadze analizy wariancji nad porównaniami szczegółowymi. W przypadku interakcji

można twierdzić, że grupy zareagowały inaczej, co było wynikiem interwencji zastosowanej w grupie eksperymentalnej. Wielkość tego efektu można ocenić za pomocą cząstkowej wartości eta kwadrat i w dyskusji zestawić z wynikami uzyskanymi w podobnych eksperymentach przez innych badaczy.

Wnioski przedstawione po OMÓWIENIU WYNIKÓW są, oprócz ostatniego, raczej podsumowaniem wyników i dlatego lepiej byłoby tę część pracy zatytułować PODSUMOWANIE i WNIOSKI.

Ocena strony merytorycznej pracy

Znaczenie naukowe i oryginalność podejmowanego tematu

Problem utrzymania sprawności fizycznej i umysłowej u osób starszych (szczególnie kobiet) jest obecnie niezwykle nośny i na czasie. Populacja europejska starzeje się, konieczne jest więc podejmowanie działań, które pozwolą osobom starszym na utrzymywanie sprawności funkcjonalnej. W swojej pracy Autor podjął taką próbę i na drodze dobrze zaplanowanego eksperymentu dowiódł, że zajęcia muzyczno-ruchowe w systemie Jacques-Dlacroze'a mają bezpośredni, pozytywny wpływ na mechanizmy utrzymywania równowagi zarówno w warunkach statycznych, jak i dynamicznych. Należy przez to rozumieć, że w wyniku takich działań spada ryzyko upadków, a co za tym idzie możliwe jest utrzymanie przez osoby starsze jakości życia i zachowanie samodzielności.

Przeprowadzone eksperymenty zostały prawidłowo zaplanowane i przeprowadzone. Alokacja do grup była losowa i, jak się wydaje, w wystarczającym stopniu kontrolowane były zmienne zakłócające. Autor w prawidłowy sposób zinterpretował wyniki analiz statystycznych. Z drugiej strony wynik interwencji był dość oczywisty i w związku z tym bardziej wartościowe w tym przypadku jest pokazanie skali uzyskanych efektów, niż udowodnienie, że w ogóle zachodzą.

Pracę uważam za merytorycznie poprawną, wpisującą się w aktualny temat praktycznego zastosowania ćwiczeń utrzymujących sprawność funkcjonalną osób starszych.

Trafność doboru metod badawczych

Zastosowane metody badawcze można uznać za wystarczające do realizacji założonego celu pracy. Co prawda w przypadku oceny równowagi w warunkach dynamiki zastosowanie testu Timed Up and Go trudno jednak uznać za metodę nowoczesną i zaawansowaną i ze zdziwieniem stwierdziłem, że udało się wyniki bazujące na wartościach jednej zmiennej

opublikować w renomowanym czasopiśmie. Zaważył prawdopodobnie fakt, że Timed Up and Go jest wystandaryzowany, znany i szeroko stosowany przez wielu badaczy. Wykorzystanie platformy stabilograficznej z odpowiednim oprogramowaniem w drugim artykule do oceny stabilności w warunkach quasi-statycznych jest metodą nowoczesną i stosowaną przez wielu badaczy. Dziwi mnie nieco fakt, że przy okazji tak szeroko zakrojonego eksperymentu nie wykonano innych pomiarów, począwszy od pomiaru ciśnienia krwi, a skończywszy na pomiarze siły chwytu.

Ocena materiału badawczego, liczebność, metoda doboru opis warunków włączenia do badań

Liczebności badanych grup zostały wyznaczone na podstawie realistycznych założeń i uwzględniających wymogi poprawnego wnioskowania na zadanym poziomie istotności i przy zachowaniu odpowiedniej mocy testu. Autor przedstawił warunki włączenia i wyłączenia i proces ten w przypadku obu artykułów zilustrował na odpowiednich diagramach.

Wniosek końcowy

Przedstawiona mi do oceny praca, na którą składają się dwa artykuły stanowi studium możliwości wykorzystania programu ćwiczeń rytmicznych do poprawy stabilności posturalnej kobiet po 65 roku życia. Zastosowane metody są dobrze dobrane i właściwe do realizacji celu pracy. Cele pracy zadeklarowane w obu artykułach zostały przez Autora zrealizowane.

Wnoszę do Rady Wydziału Wychowania Fizycznego Akademii Wychowania Fizycznego im. Eugeniusza Piaseckiego w Poznaniu o dopuszczenie pana mgr. Jana Adamczyka do dalszych etapów przewodu doktorskiego i rekomenduję nadanie stopnia naukowego doktora nauk medycznych i nauk o zdrowiu w dyscyplinie nauk o kulturze fizycznej.